
 

 

Innspill fra Teknologirådet vedrørende 
representantforslag 247 S om en verifiserbar aldersgrense 
for sosiale medier og regulering av innhold og reklame 
rettet mot barn 
 

Det er positivt at KrF ønsker å styrke barns rettigheter på digitale flater. 
Teknologiutviklingen går fort. Derfor er det viktig å sikre at eksisterende regelverk ikke 
blir hengende etter, og at personvernet og andre grunnleggende rettigheter ivaretas, også 
i det digitale. Tiltak for å beskytte barn og unge på nett må være effektive og 
proporsjonale, og det er mange hensyn som må vurderes. I dette innspillet ønsker vi å 
belyse (1) utfordringer ved at barn og unge blir prøvekaniner for ny teknologi og (2) 
teknologi for aldersverifisering. 
 

Barn og unge er prøvekaniner for ny teknologi 

Barn og unge er ofte først ute med å teste nye digitale tjenester og plattformer. 
Forretningsmodeller på nett blir stadig mer målrettet mot barn og unge som 
storforbrukere av digitale tjenester. Datainnsamlingen, algoritmene og innretningen på 
tjenestene blir også mer avanserte.  
 
Det samles inn store mengder data om barn unge på nett, gjennom sosiale medier, i 
nettspill og gjennom det teknologiske utstyret som brukes for å få tilgang på digitale 
tjenester. Forretningsmodellen til nettspill er i dag innrettet for å maksimere barn og 
unges spilletid. Gjennom villedende design, skjulte algoritmer og avhengighetsskapende 
innhold får selskapene barn og unge til å tilbringe mest mulig tid og penger i spillet. EU-
parlamentet har slått fast at beskyttelse av barn og unge i nettspill har blitt neglisjert. 
 
Data om barn og unge samles ikke bare inn gjennom aktivitet på nett, men også 
gjennom utstyret som brukes. Ved bruk av VR-teknologi vil kropps- og øyebevegelser, 
stemmebruk og ansiktsuttrykk bli registrert og analysert. Sensorer kan måle 
hjerterytme og blodtrykk, og analysere emosjonell respons i sanntid. Forskning viser 
dessuten at kun fem minutters bruk av VR-briller gir et godt nok datagrunnlag til å 
kunne identifisere et menneske med 95 % sikkerhet.  
 
Ser vi framover, vil bruken av slik biometrisk teknologi antageligvis øke kraftig, og 
dermed også datainnsamlingen, dataanalysene og bruk av avanserte algoritmer. Denne 
utviklingen vil forsterke en rekke personvernutfordringer på digitale flater og utvide 
muligheten for manipulering av brukerne, som i en tidlig fase ofte vil være barn og unge.   
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78 % av barn og unge mellom 9-18 år i Norge i dag bruker SnapChat. Der har de alle fått 
tilgang på en ny digital bestevenn – samtaleroboten MyAI. Chatboten er et eksempel på 
en generativ kunstig intelligens-tjeneste. Selv om chatboten kanskje virker 
underholdende og harmløs ved første øyekast, har den likevel noen problematiske sider.  
 
For det første er det ikke mulig å fjerne tjenesten, med mindre man er en betalende 
bruker av SnapChat. For det andre kan MyAI gi deg og råd og anbefalinger basert på hvor 
du befinner deg, altså lokasjonsdata, som åpner for nye former for markedsføring og 
påvirkning. For det tredje kan tjenesten være skadelig. Som SnapChat selv skriver på sine 
nettsider: «Det kan hende at svarene fra My AI er partiske, feilaktige, skadelige eller kan 
ha villedende innhold». Dette er et eksempel på hvordan barn og unge blir prøvekaniner 
for ny teknologi.  
 
Andre sosiale medier-plattformer eksperimenterer også med generativ kunstig 
intelligens. Meta har lansert flere chatbots med ulike personligheter. I framtiden vil slike 
tjenester kunne bli mer avanserte og persontilpassede. De vil kunne tillegges 
menneskelige trekk som simulering av menneskelig følelser, og brukes til kommersielle 
formål. Det er derfor bekymringsverdig at slike tjenester testes ut på plattformer og i 
digitale tjenester som barn og unge er storforbrukere av.  
 
Stortinget har allerede bedt regjeringen utrede omfanget av og utfordringene rundt 
lagring av biometriske data fra norske brukere på sosiale medieplattformer (vedtak nr. 
197, 12. desember 2022). Det bør det også vurderes om barns vern mot manipulerende 
teknikker i det digitale bør styrkes. Slike tiltak må ses i sammenheng med eksisterende 
lovverk og den kommende kunstig intelligens-forordningen.   

Om teknologi for aldersverifisering  

Forslag 1: Stortinget ber regjeringen snarest fremme et forslag om en reell 13-
årsgrense for sosiale medier med krav om registrering og innlogging med BankID eller 
tilsvarende løsninger. 
 
Aldersverifisering kan utføres for eksempel gjennom krav om ID-dokumentasjon eller 
ved bruk av biometriske data. Men det er i dag flere utfordringer knyttet til teknologien 
for verifisering. 
 
Ifølge det franske datatilsynet CNIL finnes det foreløpig ikke verktøy som er gode nok 
for å verifisere alder i tråd med gjeldende personvernstandarder. Verifisering av alder 
kan innebære at barn og unge må dele mer persondata med store teknologiselskaper, for 
eksempel adresse, bankkort-informasjon eller andre personalia. Jo mer avansert 
verifisering, desto mer data må deles. Det kan gå på bekostning av personvernet.  
 
Teknologi for biometrisk verifisering som for eksempel ansiktsgjenkjenning er også 
omstridt. Det er i dag flere tekniske utfordringer knyttet til biometrisk løsninger for 
verifisering. Systemene kan ha innebygde bias når det gjelder hudfarge, og ha høy 
feilmargin særlig når barns alder er tett på aldersgrensen. Australske myndigheter hadde 
i utgangspunkt planlagt å innføre aldersverifisering, men stoppet prosessen på grunn av 
personvern og sikkerhet, og fordi teknologien fremdeles ikke er god nok. Istedenfor 
aldersverifisering vil de utvikle systemer for å filtrere innhold og begrense barn og unges 
tilgang på upassende og skadelig innhold på andre måter.  
 

https://about.fb.com/news/2023/09/introducing-ai-powered-assistants-characters-and-creative-tools/
https://www.cnil.fr/en/online-age-verification-balancing-privacy-and-protection-minors
https://www.theguardian.com/australia-news/2023/aug/31/roadmap-for-age-verification-online-pornographic-material-adult-websites-australia-law


 

3 

Om BankID er god løsning for autentisering bør utredes nærmere. Å innføre krav om 
verifisering ved hjelp av BankID innebærer at alle, ikke bare barn og unge, må verifisere 
seg for å få tilgang på sosiale medie-plattformer og andre tjenester på nett. I praksis vil 
det gjøre det vanskeligere, om ikke umulig, å være anonym på nett. Det kan skape en 
nedkjølingseffekt hvis barn for eksempel ikke tør å ta kontakt med digitale 
hjelpetjenester, fordi det stilles krav om verifisering. Det er heller ikke slik at alle barn i 
Norge i dag har egen BankID. Barn kan få BankID fra de er tolv år, men praksisen 
varierer noe fra bank til bank.  
 
Aldersverifisering for å beskytte barn og unge på nett kan derfor komme i konflikt med 
andre rettigheter. Barn har også en rett til ytringsfrihet, tilgang på informasjon og 
privatliv. Derfor må de tekniske løsningene utredes, utvikles og reguleres i tråd med 
gjeldende regelverk.  
 
 
 
 

Med vennlig hilsen 

Tore Tennøe 
Direktør 

Hanne Sofie Lindahl 
Prosjektleder 

 


	Innspill fra Teknologirådet vedrørende representantforslag 247 S om en verifiserbar aldersgrense for sosiale medier og regulering av innhold og reklame rettet mot barn
	Barn og unge er prøvekaniner for ny teknologi
	Om teknologi for aldersverifisering


